para aplicação, pelos Poderes Executivos locais, em ações de enfrentamento ao 
COVID-19 e para a mitigação de seus efeitos financeiros, da seguinte forma: 

I – R$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhões de reais) para ações e 

serviços públicos de saúde e assistência social, sendo que: 

a) 14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais) aos Estados e 
ao Distrito Federal; e 

b)      6.000.000.000,00 (seis bilhões de reais) aos municípios. 

................................................................................................. 
  .................................................................................................